Dicendum igitur est quod positio graecorum, cuius fundamenta supra posuimus, licet in cortice multum rationabilis videatur, tamen falsa est. Christus enim comedit agnum ea die qua iudaei, scilicet, die iovis ad vesperum, quia tunc erat luna quartadecima, in qua, secundum legem, immolabatur agnus, et occisus fuit prima die Azymorum, vel secundum alium modum loquendi, in secunda die Azymorum, et ista dies mortis Christi erat magnae festivitatis. Et sic Christus nihil anticipavit.

Hoc patet multipliciter. Primo, quia dicitur Matt. 26: “prima die Azymorum accesserunt ad Christum discipuli eius dicentes: ubi vis paremus tibi comedere pascha?”. Ergo non manducaverat pascha ante diem Azymorum, quia in ipsa prima die Azymorum adhuc discipuli sui non paraverant ei pascha. Et hoc concluditur quomodocunque accipiamus diem primum Azymorum.

Pro quo, sciendum quod aliter accipitur dies Azymorum in Veteri Testamento et aliter interdum ab Evangelistis, nam in Veteri Testamento distinguuntur ista duo festa, scilicet, Phase et Azymorum, quia Phase erat die quartodecimo et festum Azymorum erat die quintodecimo (Lev. 23). Evangelistae autem interdum accipiunt festum Azymorum pro festo Phase et pro Azymis simul et interdum accipiunt Phase sive Pascha pro festo Azymorum. Sic patet Mc. 14, scilicet: “erat autem Pascha et Azyma

post biduum”. Et sic eadem festivitas vocatur Pascha et Azyma, quia alias non diceretur quod post biduum erat Pascha et Azyma, sed si Pascha esset post biduum, esset festum Azymorum post triduum. Et sicut etiam dicitur Lc. 12, scilicet: “appropinquabat dies festus Azymorum, quod dicitur Pascha”. Ergo pro eodem accipitur. Si accipiamus isto modo diem Azymorum, vocabitur primus dies Azymorum dies Paschae, scilicet, quartusdecimus dies mensis, quia in illo comedebantur azyma cum agno paschali (Ex. 12 et Num. 9) et sic non anticiparet Christus caenam, sed in ipso die quartodecimo caenaret quando iudaei caenabant. Vel dicitur die prima Azymorum secundum Sanctum Thomam et secundum alios doctores latinorum (tertia parte *Summae*, quaest. 46, art. 9): “ipse dies quartusdecimus, inquantum Phase celebrabatur ad vesperum et vespera sive nox diei praecedentis pertinet ad sequentem, ideo cum diem quintodecimo, qui erat primus dies Azymorum, computatur nox diei quartidecimi, in quo immolabatur phase, et sic dicebatur primo die Azymorum immolari”.

Sed videtur, dicendum hoc, quia hoc non possit stare, quia si ageretur hic de nocte illa in qua comederetur agnus paschalis post Solis occasum, adhuc posset dici quod comedebatur die primo Azymorum, scilicet, die quintodecimo. Et tamen agitur hic de ipso die quartodecimo, ante Solis occasum. Immo, ante meridiem, quia dicitur quod accesserunt discipuli ad Christum petentes ab eo ubi vellet sibi parari Pascha. Et tamen ad hoc, quod pararetur locus et omnia necessaria ad Pascha ante Solis occasum, necesse erat quod inciperent hora matutina, scilicet, ante meridiem, et tamen ista pars diei quartidecimi non potest computari cum die quintodecimo, sed solum nox sequens computaretur cum die quintodecimo. Non potest ergo hic accipi dies primus Azymorum secundum istum modum pro die quintodecimo, qui vocatur proprie dies primus Azymorum, sed pro die quartodecimo, qui erat dies Phase. Si autem accipiatur dies primus Azymorum secundum iudaeos, pro die quintodecimo mensis primi, sequeretur quod Christus caenaverit die quintodecimo ad vesperum et, sic, posterioravit per unum diem, cum iudaei celebrarent Pascha die quartodecimo, ideo nullo modo anticipavit. Sed dicendum est quod hoc non est concedendum, quia nulla causa videtur quare Christus posterioraret diem celebrationis paschalis, cum hoc esset contra legem et non appareret aliqua causa ad faciendum hoc, sicut poterat esse aliqua causa ad hoc quod anticiparet per unum diem, scilicet, propter mortem suam instantem, ut tenuerunt Graeci. Id eo, necesse est dici quod accipiatur dies primus Azymorum prout coincidit cum Phase.